CAU/FS (onlelho d€ ÂíquitetuÍa € UÍbanismo do trpíito sanlo

PORTARIA CAU/ES NO 26, DE 18 DE DEZEMBRO OE 20,I3.

Altera a composiçáo da Comissâo
Permânente de Licitação do CAU/ES para
acrescentâr membros suplentes.

) Que a Comissáo Permanente de Licitação do CAU/ES é composta por
âpenas três membros, incluindo a presidenle;

) Que os trabalhos da CPL nâo podem ser prejudicados com a ausência ou
impedimento de pârte de seus membros.

RESOLVE:

Art. 1o. Nomear Dêbora dos Santos Rodrigues Borges e Wiviane Lombardi Broco
como membros suplentes da Comissáo Permanente de Licitação do CAU/ES, que
passa a ter a seguinte composiçâo:

I\,4arciolinda Aguiar Boroto Pompermayer

Marcia l\.4artins Angeli

Joana D'Arc do Sacramento Araújo

Débora dos Santos Rodrigues Borges

Wiviane Lombardi Broco

AÍt.2o. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir da data de sua asslnatura, revogando-se
as disposições em contrário.

Vitória, 18 de dezembro de 2013

plSu ntee

AUGUSTq
Presidê

ABREU H

Presidente

À,4êmbrô

Membro

Suplente

wuw.(àuêr.oÍ9.bÍ

TIT
nte do CAU/ES

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espírito Santo, no uso
das atribuiçóes que lhe conferem o § 2" do Art. 18, do Regimento lnterno do
CAU/ES, aprovado na Sessáo Plenáriâ Ordinária n" 01, de 06 de dezembro de
2011 e alterado na Sessáo Plenária Extraordinária no 05, de 28 de fevereiro de
2012, considerando:

viló.le (ES) O!Ít6jei€, 08 dê JâneiE ds 201.r

aupl.nt.: Jéssi.â páduâ dê Solzaó) reDr.s€nràntês de Fórunr e Àêdê3 de luvêntud.

lltol.r: Vic.nte Mendes Fitho

supl.nt.! carotina Ruâs palomàrêr
c) r.prêrentànrêr do iaôv menrô R.ro,o.ó

llt(l.i Thàtison Àrmeidà da sitvà
- Âvaràn.h. de r,rissões
Súpl..t.: Irabeta cnstinà
d) reDrêsêntantes dô Movimenro Conúnitãnô- Assocr.çao Môria OÍriz
lltú|..: Àômon Nunes Fêrr€ira- CcnÚo Comunitáro Fràn.isco sàÍes
Supl.nt.: Lãis Gabret Gu.des.) rcpresentantê! da ruvêntld€ Neqra

SsFl.nt.r N. nêre Màrques da s rvàr) r.orêsênrantês do

Íltulrr: caíos Hen.iquê Gôn(ãlvee v'ctôriô- Famíliá subversiva
§úpl.nt.: Íiago FêÍêúa Mãth'âs
r) rep.êênt.nt€s do Movimênro Esrudàntit- Orêtóío C.ntrât d€ Esrudântês
Tatcl.( Weslley Vitôr da Sirvà

à) r€prcsênt.ntes de )ovens .ôn o.ficiên.'ê
- Â§socação Éspirito-santêns D€ficiê.cia - ÂEspDÍltul.r: Âl.rlton Ro.hô Andrade

Assocàção dê Pa s e Amiqos dôs ErceDciona § , ÂpAE
sqDl.nt.: Cr rtiane Dias dâ vrtórtà
l) reprêtentantes Movimênto EsDôrtivo
- Cêntro Âcadêmico Livrê de Admrnr§tâ.àô dà uFFs .ÀrÀD
Tlt!|..: Hàyron Âtves Perêüà

i) rêDrêrêntant€s Movim€nto LGBT
'Fórlm Estâduâr em Deresa dos Drêros LGBÍ'5ítul.rr T'ago Àlv€s Pêrênâ

art.2.. Est. Dêcrêto entrà €m vrgor nô dôtr de sla p!bli.âção,
retrôag

^do
s.us eíeltos a contàr d€ 23.09.2013.

Pãrá.o ,.rônmo EonLeno, en 0.1 dG lãnêÍo d. 70r..
Luciano Santos Rezendê-Prêreto MunioDâl

Màrcêlo Nolárco dê Âbreu-secretáno d. c'dadãnrá. Diretos Húmânôs

SECREÍ^i!^ DE ADLIt{lSÍtAçÃO
POIT^RIA t{o lS9

A Sêcretárra rYunidpàl dê Àdminiskãçâo, no uto das atribuições q!€
lhê íoram delegadas pêlo senhor Prêíerto Munl. pà|, ôôs tê.nôs do
De.reto 13.347i de 05 de maio de 2004,

RESOIVE:
A.t. 1!. D.clàrár,.ôm bêse no p.rágr.ío único do ãrtigo 193 dà Ld no
2.99alr932, o cncêr.amento do Pro..sso

^dm'nrstràtivo
Disciolin.r no

235221O/2Or1, instaurêdo por meo dâ Pona.ia no 262. de 05 óe
dez.hbro de 2012, por ter ndo rftonhecidô pêr. Comissão Procesntê
a absolv'ção do(a) seruidôr(â) d. màti.ulà 442172.
ÀrL

'..
Oêtêminar à rêm6a d6 àut6 à cor.g.doda para anotação

..m e.gu'dê à cerência de C.rqos, Saláíos ê Avôliação d€ De§€mp.hho
Párâ Prôvidén.iâi .âbivêis.
Art. 31 Está Porta.iã ênt.ê €m vigor f,à dàtà d. sua pubri.ação.

vitória, 30 dê dêzembro de 201r.
sleli Mattos dê soúza se.rêtária Munic pàr dê Ádministràção

SECRÊÍÂRIA DE AOi'IÍ{I3'RAçAO
PORT RTI í{o 002/2o1lr

Â Secrctá.â Munic pal de administraçãô, nô uso dê suàs àtribuiçõês
r.qars e confom€ d §postô no Àft. 2q do D.c..to n" 14.034i d. 05 d.

RESOIVE:

^É.
1.. Dê§rgnàr os sêryidores abô'xo r.lôc'onados pôrâ .ohpor â

Comirsão r.sponsável pel. r€gulàriz.ção dàr es.rituràs de imóveis
ôdqurido5 pelo Muni.ipió dê vitó.ià, h.n .omo gcla dinamização dos
pro.erso§ (Ílu:oqramas) dê ócsápíopíàçào pr.t..didos pêlo Muni.iD'ó
â lm de evitâr trànstomos no req'stro d.3eês

'móv€is:I - rêprêsênt.nte da secretaía de ÂdminEvação - sEr,lÁD:
. Àdnanà P'zzaia Butta, mâtri.úlà: s30236
. M.rta Bruno Gav., mâtri.ulà: 609025
!! - reDresentântÊ dà sê.retáriã dê Dês.nvolv mento da Cldadê -
' Alexandre Piffano de Re2êndê, màtricular 537023
t - represênt3nt€ da secretarià dê ll.bit.çào - SEHÂB
.alêràndrê Mên€z€s santos. matíi.ulâ: 604231
IV . r.o,êíê-rànr.s da secreràr.. d. obrâs - 9F^loB
. Rodrigo MonJârd m vãllorini, m.tricul!r 549631

E^ê'da sàr,es dê A,me,dà, màlricurà 6os9lrY-- .e0 es.nràntê dà se(.rô,a de F.ze-dà sEMrÁmaÍi.urà cr11.Vl,- ,eprcsêntdnF dà rrc.urddo-. G.ràr do Munr oio pcM
tsãr.'a Lêàr de Fànàs, marr,.urõ. 46oar3vardgrà'o -ni.ô. reprr5enrànrc dà:ereràí. de admin skà.ão.

^É.2..
l*d PortàB orã.r 9or nà datê dà 5uâ Dubr'.açào

vrcrà, Dr d€ lôn.Íô de 2014.su.Í !.nos dê Sourd s.tr.ràr,à qun,.,pdr df Ádm,n,sr.ãçáo

coiÍytol- DoaIA 6E t t OO XUI{tCiDrO
DOtTAtt^ Iô orlroi.

O. s-e(rcrár o dc Conro,ddonà G.r.t oo M_-cip,ô,.o usô de r"àÉarDU,(o.s r,9à \.
!Y] ".-".te " dê ionrrotê c 9êre-cràrenro
?9all:r:11!* em coníôrIdéoê (om a oo4rh .oÍuurrà cGp pLY

ros do o.o..sso rdT,n,sràr,vo no 7024002,

rln. 1ô. I\l,ru[ êE .onrom'dàde .on à po1ôaà Conjun.à CGM/,,r,no 005/20,1. d 3d Ld(áo do Mãnuàr d€ Gerráo dÊ conrrâror. Lômô
,nstr"nê ô de tEbâlhô dê Lodos o< s.ru,do.cs que ciuàm nd 9;$áo e

P.úeáío ú.1.o. o mêsmo d.!êrá
ind'v,duàl dc rrdbdrho, dêvênoo s.r '..tuido no ptàno dê r,ê,nJm.nro

!om o óbl.r'vo
e ohsêryâncid do \ru .ontêioô.

^rt.
2o o o,.lenLe d d,spos.ào .o segu,nr.

'o.rulár os rcmbêÍ pode'ào s€r àrer!ôdos nêrc enderêçô.

ícvog.ndo-se as disposiçõês êm contráno.
v'róíà, 02 de lanero d€ 2ol4

luis F.rràndô Yê-do^-d Àr!
Mun .ip'o

27

sEcÊatatrr DC ota.^s
cotauÍ{lcaDo

À PREFEITIJRÂ MUNICIPÀL DE VIÍORIÂ - PMV âIrâVés dà s€'Iêtàíô
M!.r.'oàr de obras - sEMoB, tornà púbtco ale obtêvê da sê.rêrar a
Mun'c'pàl dê ero Âmbiêntê por m.o do prô.€so nô 4197584/zor2, â
Lteneâ qun'.'pàl dê lrsràlàçãô, Dà.à ôs Obràs € sêryi(D\ do OU S.r r.

i P-d dd Coràg.a/2r dF ao.r, sdn.o sà o Àíd,..

vitória. 02 dê dézêmbrô de 2014
za.àriar Carrãreto-Secretário M!n dpâl dê obràs - SEMOâ

SEGREI^RI^ OE
^sSt3ÍÉr{CrA

SOCr^l.
PORTIiIA t{o os/2013

O secretário Muniopal de Âdmrn'stração, no uso das ahibuições quê
lhe lor.h deleg.das pêlÕ chere do Pode. Ex€cutivo, nôs têrmôs do
Dêoeto n" 9.006, dê 17 dê màr6o dê 1993,

art, 1.. ProÍôgàr o prauo dê àtuãção.omissão de sind'.án.,ô
âdm'n'st.ativa estaberêcidâ p.lô Portôria 04/2013 dà s.cretàrià
Mun'c'pôl de Assistênciâ s@'âl p.r ma'r 30 (tnnta) dias, para .onclusão
dà àour.çãô dôs íatos rêlãtàdôs no 9rocés§o 7144796120r3.
Art.2.. Êsta portana entra em v'oor na d.ta dê rua asinatura.

vitóhâ, 20 óê dezêmbro de 2013.
w.gn€r Fumio Ito s€crêtário rqunic'pár de Àssistência sô.'àr

Marciolinda Àqui.r Boroto
Pompermayer (Presidente)i MaÍ.a
Màrt ns Ànqêrr {rrembro); roãnà
O Ar. óo sacramêhtô Aràúlô
(M€mbro)i Débora dô! santos
Rodn9uês Borqês (s!prêntê) ê

Bro.o (suDlente)
Ârt. 2q. A pres€nte poít.í.
ênkará em vigor nâ dâtà dê s!à
publ'cação, retroaqindô se ú5
ele tôs à pàrtrr

drspôs'çõês .m .ontrár o.
v(óíâ, 13 d€ dezembrô de 2011

REPARTIçôES FEDERÂIS

Conselho deArquitduÍâ
eUrbaíismo

do EsÍÍrito santo - cau/ Es

Alt.rà a composição da côm'ssão
P.rm.nêntê dê Lrcitâção paÍà
acr.scentar membrôs suplênt€s.
O Pr.srdent€ do Conselho de
arqu têtur. e urbânismo do Espirto

art, 1o, Nomear Débôrô dôs
sàntos Rodíguês Borqes e wvanc
Loíbard Broco comô mêmhros
slplentes da cPL, que pàse a ter
à segurnte composição:

[1lJN C PAL DÂDES E OJIROS DÀRO OFCÀL DOS PODERES DO ESÍAOO

Vitú á (Es), AuanajeB, 08 de Janeiro de 2014

Supl.ntê: léssica Pádua de sôuza
b) representant€s de Fóruns ê Redes de luventldê

ritulâr: Vi.Ênte M€ndes Frlhô

supl..tê: cârolina Ruâs Pâlomares
.) rêprêsêntântês do f4ov mento Rel§ioso

rit!lár: Ihalison almeida da Sllva
- Avala..he d€ M ssóes
soplêntêr Isab€lâ crstrnâ
d) representantes do Mov'mento com!nitár'o

Âssociaçãô Mârrê ortiz

centro comunitáro Frâncisco salles
supl.ntê: Lêis câbriel Guedes
ê) representantes dà luventude Neqrê

Scpl.ntc: Nekiele
í) represêntântês dô Môvimêntô Ârtíst cô

Íitulàr: Carlo5 1'lenrique Gonçà ves v'.toro

Surl.nt.: Tlâgo Fereira Mêthias
g) representantes do Mov mento Estudantil
- oketório centrà de Estudantes
Titül.r: w€sll€y Vtor da Silva

h) repr.s€ntant€s dê rôvêns .ôm Dêfi.iêncià
- Assocêção Espírito-santênsê de Pessoas com ôeficiência

]|27
. Enêdâ sâllêr de almêdâ, mztrícu a: 603931
v reprêsentênte da secretara de Fazenda - SEMFÀ

matriculã: !3114
vI reprêsentânte 'râ Procuradona Geral do Muni.ipio PGM

r!ár.rô Leôl de Fânas, matrí.u à: 460413
paréqrafo ún co. À com ssão será coordenôda pelo representânte dâ
Se.retaria de Adm nistraçáo.
Â.t.20. Esta Portara entra em v'qor na data da sua plblicaçãô

^rt.
3c. F ca revoqada a PoÍtaria n' 10, de 26 de janero de 2009.

Vitóriã, 03 de lâneÍo d€ 2014.
suêl Mattos de souzâ se.retária r4uniopãl dê Adm n súação

O rlUXICiPIO
PORTÂRIÀ NO O1/2014

o se.retárlo dã do Mln'cip o, no uso de suas
ãú bu ções l€gâ s, àssessôrar os servrdores da
PMV quànto à nêcêssidàdê dê prômôver ! aperfe çoamento dos
pro.êd mêntos dê côntrolê Ê qêrên. âmento dos contratos
ôdm nrstrãtivos, em .onform dâdê conlunta cGM/PGr,4
no 00s/2013, ê de acôrdo côm o qúe.ônstâ nô Pare.er luridico no
2000/2013 colaconado nos autos do pro.êsso ãdmrnstrâtrvo ho 7024002/

em coníorm dâde com â PortâÍrâ conlunta cGM/PGM
no 005/2013i a 3â Ed ção do Manual de cestão de côntrâtós, .ômo

dôs ós §êrvdores que atuam na gestâô e
íscâlizaçãô dos côntratôs âd
Pã.ágràao úni.o. o mêsmô deverá seÍ.onsttuído
nd liduâl dê trâbâlho, dev€ndô sêr n. uidô no plàno de Íeinamento
técnico prof ss onã1, com o objet vo de assêqura. úm nivel de
conh€c mento, ent€nd'mento e obseruáncla do seu .ôntêúdô.

à dispos ção nô sê9u'nrê
endereço: http ,sistemâs.v tôria.es.9ôv.brldo.of. â /?tp=mànuãr os
formu árôs também poderão ser acessados nesre enderêça.

vqo. na data de sua pub icàçãô,
revoçândo se âs dispoíçõês êm contráío.

Vtóra, 02 de janero dê 2014.
Luis Fern.ndo Mendonça Âlves-Secretário dê Contrôlâdôriâ cêrâl do

Municip o

coríuNrcaoo
VIÍORIA - PMV, atràvés da se.rerârâ

Munrcipa dê obrâs sEMoB, tôrnâ públcô qúe obteve dã secretar a
Mun cipal de Meo Amb'ente por meo do processo no 4197644/2012, a
Lcença Muni.ipâlde Instâlâção, pârâ às obras e seryiqos dô cEU santo
rnd'; ôrà 7àdâ à R-à dà , ô'àoê-. /r

Vitóriã, 02 de dezembro de 2014.
zâ.âriâr cârârêiiô s€.retáriô Munic Da de obras sEr,40B

SECRETÀRIÀ DE ÂSSISTÊI{CIÀ SOCTAT
PoRrÀRra o os/2013

o se.retáro Muniopàl de Âdministracão, no úsô das âú bu'çórs que
lhe foram deleqadas pe o Chefe do poder Éxecut
D€.reto n" 9.006, de 17 de março de 1993,

Art. rÀ. Prorrogar o prazo dê atuação côhissão de s ndi.án.ia
estabere.ida pera Portaria 04l20r3

Muni.ipâldê assistên.ia sô.alpô. mais 30 (tínta) dias, pàra.onclusãô
da àpúrôçãô do§ fâtos relàtàdôs nô prô.êsso 7144796/2013

êm vgôr nâ data dê suà ast natura.
vtóra, 20 de deuembro de 1013.

wâqner Fumio Ito-se.retário Mun.ipã de assistênca so.al
Frotocoto 30a7

associação dê Pàis ê Âmigôs dos ExcêpcionàÉ aPAE
Suplcnte: Crist ane Dla5 dã Vitória
l) reprêsêntantês Môvimêntô Espôrt!ó
- Centro Acadêmco Lvre dê Àdministrêção da uÊEs cÂLÀD
Titulái Havron Aves Pereira

j) representanÊr Movime o Lc8Í
Fórum Estadúâr êm DeÍêsô dôs Dtrêitôs LGBT-S

Titulàr: T aqo Àlves Perêira

entÍâ em vigor hâ dâtâ d€ suã publi.àçáo,
retroaqindo sêus êfetos a contôr de 23.09.2013.
Pará.io rerónimo rlonteno, €m 03 de janerro de 2014,

Marcelo Nolas.o dê Abreu-Secretáío de Cdôdânra

SÉCREÍÂRIÀ DE ÁDMINISTRÀçiO
FORTARIA q 159

A Secretária Munic pal de Adm n straç;o, no uso das atribulçõês que
lhe foram de eqadas pelo Senhor Prereito f4!n cipal, nos termos do
Decreto 13.347, de 05 de malo de 2004,

ÀÉ. 1c. Oe.larar, com b.se no parágrafo únicô do ânrgo 193 da Lê no
o P.orêrô AdTin'5.rdLvo O,s!.pl cr -.

\-/ ,r.ao.,o,j. '-.-à-'ãdo
pô'

dezembro de 2012, poí ter sido reconhe.idâ Delê com ssão Processântê
a absorvição do(a) servdo(ê) de natrícura 442372.
Â.t. 20. Determ nar a Íemessa dos autos á CoÍegedoria parê anotôção
e eh s€qlrdâ à G€rên.iâ de cârgos, sâláno§ e avaliaçãô de Desempenho
pârâ provdênciâs cabiveis.

^rt.3c.
Êstà Portarà entra em vlqor na dêtê de suâ publcàção.

Vitórla, 30 de dezembro de 2013.
tária I{unicLDâl aê AdhinistraÇão

SECRETÁRIÁ DE AOI{II{ISTRÁçÃO
PORT^R!^ r{c 002/2014

Â Secretára Muncpal de Admlnisração, no uso de 5uas aÍibuições
leqais e conforme d sposto no Afr. 2o do Dê.reto no 14.034, dê 05 de
novembro de 2004,

art. 10. De§isnaÍ os servidôrês abaixô relâ.ionêdôs
côm ssáo rêsponsáve pêlâ rêgularização dôs escrituras de imóveis
ãdqu ridos pelo Munlcipio de vitóra, bem como pelã dinàm zãção dos
po.esos (fluxosBmas) de d€sâprôpràçãô prêtênd,dos pelo i4unicipô

t cnlLo -05 no,eq'suo des5e5 Tó.es:
I - representante da Secretaria dê adm n'tkação SEMAD:

B!tta, mâtrí.ulâ: 530236
mâtri.ulâr 60902s

II - reoresentante da Secretôrla de Des€nvÕlv mên
SEOEC
. Àlexandre Piíêno de Rezende, matrícu a 537024
III - repres€ntante da Secretaria dê Hâbitâçâô SEHÂB

mâtri.úlà:604241
secretârâ dê obras sEMoB

' Rodriqo Monlardim Vallorini, mari.üra 549631

Marciolinda Agurâr soroto
PomDermâyêr (PresideitÊ); MàÍc a
Mart ns Ánqeli (Membrô); loênâ
D'Âr. dô safiâmento ÂÍâújo
(M€mbro), DéboÍã dos sanros
Rodrlgues Borgês (súplêntel e

Brc.o {súprerte)

entrará em vigor nâ dâtâ dê suâ
p!br.âeão, retroaqindo seus
efeitos à pârtir
ass'natura, re!oqafdô sê âs
dLsposiçó€s em .onúár o.
Vitória, 13 de dezeobro de 2013

Tito Àugu3t. abr.u d.

Presrdehte do cÂu/Es
Proto.olo 1424

REPÂRÍIçÔES ÊEDERÂIS

Conselho deÀrquitdura
eUrbanismo

do EspiÍito Santo - CAU/ ES

?1 rÁl@tà

Altera a composição da Comissão
Permânente de L.itação para
acrescentar m€mbros suolentes.
o Píes drnt. dô cônsê ho dê
arqu têturâ ê urbônrsmo do Espirito

Árt. 10. Nômêar Déborâ dos
sàntos Rodriques sorqe5 e w'v,anc

como membros
supentes da cPL, que pa5sa a te.
à sêguintê compos ção: